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 چکیده

. شلوددبسلتانی پدیلدار میه پیشای از خود پنداره است که در اوایل  کلودکید دورحرمت خود جنبه

دبسلتانی منجلر بله ایجلاد مشلکزتی از ابیل  اخلتزلات علان ی دوران حرمت خود پلایین در کودکلان پیش

درمانی کودک محور در افزایش حرمت خود تلثییر دارد. های درمانی، بازیاز میان روششود.  کودکی می

هلد  خلود کودکلان پلیش دبسلتانی روشلن نیسلت.  ای  در بهبود حرملتاما ایربخشی این رویکرد مداخله

دبسلتانی بر افزایش حرملت خلود کودکلان پیشدرمانی کودک محور پژوهش حاضر بررسی ایربخشی بازی

پیگیری بلا گلروه کنتلرل،  -آزمونپس -آزموناست. بدین منظور در یک تحقیق نیمه آزمایشی با نرح پیش

لیست حرمت خود عزیزی مقدم انتخاب شدند و برش چک ساله بر اساس نقطه 5-7کودک در بازه سنی  30

کودک( گمارده شدند. گروه آزمایش به  15کودک( و کنترل ) 15به شک  تصادفی در دو گروه آزمایش )

درملانی کلودک محلور الرار گرفتنلد، بازیای تحلت مداخلله دایقه 45ه ته و هر ه ته یک جلسه  12مدت 

ی دریافت نکردند. هر دو گروه در سه مرحلله ابل  از مداخلله، بالد از اکه گروه کنترل هیچ مداخلهدرحالی

هلا بلا اسلت اده از را  تکمیل  کردنلد. داده  لیست فوقمداخله و چهار ماه باد از اتمام مداخله )پیگیری( چک

های پلژوهش نشلان داد کله ت لاوت گلروه تحلت یافتله های مکرر تحلی  شد.گیریتحلی  واریانس با اندازه

(، F=342/47, p<0/05باشدد برای بالد اجتملاعی )دار میمانیخله این رویکرد درمانی با گروه کنترل مدا

(، بلرای بالد F=194/04, p<0/05(، بلرای بالد خلانوادگی )F=162/20, p<0/05بلرای بالد تحصلیلی )

(. یانللی مداخللله F=639/46, p<0/05( و بللرای حرمللت خللود کلللی )F=346/18, p<0/05جسللمانی )

بر اساس ایلن  دبستانی است.نمرات حرمت خود در کودکان پیشدرمانی کودک محور اادر به افزایش بازی

حرملت خلود در درمانی کودک محور روشلی ملریر در افلزایش بازی توان نتیجه گرفت که مداخلهیافته می
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مرسسلات دبسلتانی در شلود کله ایلن رویکلرد بلرای کودکلان پیشدبستانی است. پیشلنهاد میکودکان پیش

 آموزشی و مراکز درمانی بکار گرفته شود.

 

 درمانی کودک محور، حرمت خودها: بازیکلیدواژه

 بیان مسئله 

شلود. دبسلتانی پدیلدار میای از خود پنداره است که در اوایل  کلودکید دوره پیشحرمت خود جنبه

ک ماتقد است که توسل  آن هایی است که کودها و ارزشها، نگرشرشته ص ات، تواناییخود پنداره یک

هلا در ملورد ارزش خلود ها یلا ارزیابیگیرد. در حقیقت، حرمت خود هملان اضلاوتمورد اضاوت ارار می

های رشد خود است که بر تجربیلات هیجلانی، رفتلار آینلده و سلازگاری ترین جنبهها مهماست. این ارزیابی

های اجتماعی دارد، از ود، نقش مریری در فاالیت(. حرمت خ2017شناختی بلندمدت تثییر دارد )برک، روان

میزان پذیرش اجتماعی گرفته تا صل ات بلین فلردی، رفتلار بلین فلردی، کی یلت ارتبلا  و یبلات در ارتبلا  

(. 2017(. حرمت خود بالا با پیشرفت تحصیلی در کودکان ارتبا  دارد )توپچو، 2018)کامرون و همکاران، 

شود، بلکه ناپایداری در آن ممکلن اسلت ه با افسردگی و اضطراب مشاهده میتنها همراحرمت خود پایین نه

شلده اسلت کله (. همچنلین مشاهده2018در اختزلات عان ی دوران کودکی نقش داشته باشد )ون توجی ، 

هلایی کله تلری دارنلد و آنکنند، حرمت خود پلایینوپنجه نرم میدبستانی که با استرس دستکودکان پیش

های غبلاری بنلاب و حجلازی (. پژوهش2018ز حرمت خود بالاتری برخوردارند )یونگ هوانگ، شادترند ا

های بینی پذیری پیشرفت تحصیلی  و حرمت خود رابطه وجود دارد که با یافتهدهد بین پیش( نشان می1386)

ود جلب کرده رو حرمت خود توجه بسیاری از پژوهشگران بالینی را به خ( هماهنگ است.   ازاین2001چن )

انلد. یکلی از فنلون های متاددی به دنبال راهکارهلای افلزایش و یلا پلرورش آن بودهکه نظریهنوریاست به

حال تحقیقات اندکی وجود دارد که بر نقش درمانی است. بااینموجود در بهبود حرمت خود کودکان، بازی

 درمانی کودک محور بر حرمت خود کودکان بپردازد.بازی

ای  برای بیان احساسلات، برالراری روابل ، توصلیر تجربیلات، آشلکار کلردن آرزوهلا و یلهبازی وس

(. دروااع فاالیت بازی، تزش کودک برای کنار آمدن با محی  است که 2012خودشکوفایی است )لندرث، 

د تلا کنلهایی بلرای کلودک فلراهم میبازی، فرصتکند. یابد و دنیا را درک میاز این نریق او خود را می

(. 1964، 1ریلزی کنلد )وتللتمنانلد، برونکنندهکننلده، متالارو و گی هایی را کله بلرایش ناراحتمواایت

دیلده درزمینلی درمانی عبارت اسلت از یلک رابطلی بلین فلردی پویلا بلین کلودک و درملانگر آملوزشبازی
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